
1 Doplňte správnou spojku. 
Use protože (because), že (that), proto (that is why), odkud (where from), kde (where – static), kam 

(where – motion), abych (in correct form), kdybych (in correct form), když (when), ale (but), až 

(when, not sooner than)  

1. Tam, ________ je hodně prachu (například ve městech), mají lidé často dýchací potíže. 

2. Nesnídal jsem, ________ jsem zaspal. 

3. ________ bude zítra pršet, zůstaneme doma. 

4. Nevíte prosím, ________ jede autobus do Prahy? 

5. ________ bude vaše noha zase v pořádku, sundáme vám sádru. 

6. ________ vás to zase začalo bolet, přijďte hned na kontrolu.  

7. Lékař mi doporučil, ________ začal trochu cvičit. 

8. ________ můžu jít, když mě v noci hrozně bolí břicho? 

9. Šel bych tam, ________ nemám čas, ani náladu. 

10. Zavolejte mi, ________ přijedete domů. 

11. Petr mi řekl, ________ ráno nemohl jít do školy. 

12. Neříkal bych mu to, ________ mu absolutně nevěřil. 

13. Chtěl bych vědět, ________ jede tramvaj číslo 13 z Hlavního nádraží. 

14. ________ nebude brát ty léky, může se váš zdravotní stav zhoršit. 

15. Máte nadváhu, ________ byste před operací trochu zhubnout. 

2 Doplňte správnou spojku. (tady je seznam)  

1. ________ nepřestanete kouřit, dostanete brzy infarkt. 

2. Nemám rád české jídlo, ________ svíčková omáčka není špatná. 

3. Hrál jsem fotbal a ________ jsem si natáhl sval. 

4. Bohužel, nemá ________ červené, ________ bílé víno. 

5. ________ budete doma, zavolejte mi, chci vědět, že jste v pořádku.  

6. Koupím si ________ ojeté auto, ________ nový telefon, ale ne oboje, nemám peníze. 

7. ________ je zima, Petr chodí venku jenom v tričku. 

8. Bude to ještě trvat pár týdnů, ________ bude vaše koleno v pořádku. 

9. Výsledky ještě nejsou dobré, ________ ještě dva dny zůstanete na interně. 

10. ________ budete brát léky, nesmíte pít alkohol. 

11. Šel jsem do školy, ________ mi bylo špatně. 

12. Slyšel jsem, ________ zítra není škola. Je to pravda? 

13. ________ půjdu spát, vyčistím si zuby. 

14. ________ doberete léky, přijďte na kontrolu, předepíšu vám nové. 

15. ________ teď pijete méně alkoholu, vaše jaterní testy pořád nejsou dobré. 

https://is.muni.cz/auth/el/med/jaro2020/aVLCJ0888/um/dl_worksheets/888-grammar_conjunctions.docx


3 Psaní: Kam bych vzal/a rodiče, kdyby přijeli na návštěvu do ČR? 
100 words 

• Use conditional 

• Use conjuctions 

• Do not use translator (for sentences) – we will recognize and not accept it 

• Do not worry about mistakes, do your best 


